
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Preventivní opatření proti účinkům IED 



Cíl: 

 

Objasnit studentům zásady ochrany proti IED. Vysvětlit jednotlivé 

druhy prohlídek vykonávaných s cílem odhalit přítomnost IED. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Zásady ochrany proti IED 

3. Vyhledávání IED 

4. Závěr 



1. Úvod 

Prohledávací operace patří mezi nejnáročnější a nejkomplexnější činnosti. které 

jsou v rámci zahraničních operací vykonávány. Kladou velmi vysoké nároky jak na 

jednotlivce, tak sehranost a perfektní znalost všech souvisejících drilů v celém 

týmu. 

Prohledávání je cílené vyhledávání věcí nebo osob, jejichž přítomnost se v místě 

prohledávání očekává. 

Druhy prohledávacích operací: 

• ofenzivní 

• defenzivní 



1. Úvod 

Při prohledávacích operacích je činnost zaměřena především na: 

• prohledávání rizikových (zranitelných) míst; 

• prohledávání úseků cest (komunikací); 

• prohledávání objektů, vozidel a osob. 



2. Zásady ochrany proti IED 

1. Udržování ofenzivního myšlení a jednání 

2. Vytváření a udržování znalosti a hodnocení situace 

3. Udržování pozornosti 

4. Vyvarování se vytváření modelových situací 

5. Udržování odstupů 

6. Udržování bezpečnosti na všech směrech 

7. Udržování taktického rozptýlení 

8. Používání protivýbuchové a protistřepinové ochrany 

9. Znalost a využívání rušičů 



3. Vyhledávání IED 

Činnost při prohledávání rizikových (zranitelných) míst: 

• vyhodnotit možné rizikové místo; 

• zastavit v dostatečné vzdálenosti od rizikového místa; 

• provést prohlídku 5/25/100 m; 

• zajistit bezpečnost 360°/3D; 

• zaslat hlášení na TOC; 

• provést takzvanou „rozšířenou prohlídku“; 

• po provedení této prohlídky provést takzvanou „blízkou prohlídku„. 



3. Vyhledávání IED 

Činnost při překonání rizikových (zranitelných) míst: 

• překonávat rizikové místo vždy s dostatečnými rozestupy (minimálně 50 m), 

nejlépe však jednotlivě; 

• zajistit bezpečnost 360°/3D; 

• překonávat rizikové místo v sestavě ve tvaru „V“; 

• po překonání rizikového místa je možno pokračovat v přesunu. 



3. Vyhledávání IED 

Prohledávání úseků cest se provádí zpravidla na rizikových (zranitelných) 

místech, a to zejména po předchozích útocích IED nebo v terénu s omezenou 

možností pohybu nebo v terénu, s nutností změnit rychlost pohybu (propusti, rokle, 

mosty, ostré zákruty, přirozené i umělé překážky apod.). 

Prohledávání úseků cest se provádí: 

• před průjezdem kolony; 

• podle nařízení velitele (i jako součást běžné hlídky); 

• podle časového plánu; 

• před jejím bezprostředním použitím. 



3. Vyhledávání IED 

Činnost při plánované prohlídce úseku cesty: 

• vytvořit tři základní týmy (každý nejlépe po čtyřech vojácích); 

• velitel jednotky se pohybuje v sestavě týmu pro prohlídku cesty a řídí činnost 

celé jednotky; 

• zastavit v dostatečné vzdálenosti od začátku vybraného úseku cesty; 

• provést prohlídku 5/25/100 m; 

• zajistit bezpečnost 360°/3D; 

• nepoužívat spojovací prostředky na vzdálenost bližší než 50 m od začátku 

vybraného úseku cesty; 

• využít v co největší míře technické prostředky. 



3. Vyhledávání IED 

Činnost jednotlivých členů týmu při prohlídce cesty: 

• jeden voják se pohybuje napravo v těsné blízkosti cesty a jde v čele týmu; 

• s odstupem minimálně 10 m za ním na levé straně, ale také v těsné blízkosti 

cesty, se pohybuje druhý člen týmu; 

• s odstupem minimálně 10 m za druhým členem týmu se v levé polovině cesty 

pohybuje třetí člen týmu; 

• čtvrtý člen týmu se pohybuje v pravé polovině cesty s odstupem minimálně 10 m 

za třetím členem týmu; 

• členové týmu pátrají po IED umístěných přímo na cestě a v jejím nejbližším 

okolí. 



3. Vyhledávání IED 

Činnost jednotlivých členů týmu při takzvané „vzdálené prohlídce" přilehlých 

částí cesty: 

• členové týmu se pohybují v sestavě „stupňovitě vlevo (vpravo)"; 

• vpředu se pohybuje pátrač s detektorem kovů a s přenosným rušičem; 

• za pátračem s odstupem minimálně 10 m se pohybuje velitel týmu; 

• za velitelem týmu s odstupem minimálně 10 m se pohybuje třetí člen týmu; 

• za třetím členem týmu se s odstupem 10 m pohybuje čtvrtý člen týmu; 

• pátrač a velitel hledají místa pro iniciaci JED, pozorovací místa, vodiče a 

součásti IED; 

• třetí a čtvrtý člen týmu vyhledávají IED a jejich indikátory ve svém pozorovacím 

sektoru, v případě napadení jsou odpovědni za bezpečnost týmu. 



3. Vyhledávání IED 

Objekty vybudované podél cest mohou být nepřítelem využity k umístění 

směrových náloží, infračervených spínačů a velkých náloží. 

Činnost při prohlídce objektů: 

• zajistit bezpečnost 360°/3D; 

• zabezpečit pokrytí objektu signálem rušiče; 

• provést vizuální prohlídku objektu a jeho okolí; 

• nevstupovat do objektu; 

• členové týmu, kteří neprovádějí prohlídku objektu, nepokračují v postupu, 

provedou kontrolu okolí a čekají na další pokyny; 

• komplexní prohlídku objektu přenechat jednotce IEDD. 



3. Vyhledávání IED 

Činnost při prohlídce vozidla na VCP: 

• místo prohlídky vozidla musí být kryto signálem rušiče; 

• prohlídku vozidla provádějí zpravidla dva vojáci; 

• po zastavení vozidla na místě určeném pro prohlídku vozidla vypnout motor; 

• osádka musí vystoupit z vozidla; 

• každý z členu osádky musí ukázat prázdné ruce; 

• každý z osádky musí ukázat, že nemá na sobě sebevražedný pás nebo vestu, 

včetně žen a dětí; 

• řidič nebo celá osádka vozidla otevřou všechny dveře, motorový prostor, 

zavazadlový prostor a všechny úložné a odkládací schránky; 

• vyložit všechna zavazadla z vozidla a otevřít je; 



3. Vyhledávání IED 

Činnost při prohlídce vozidla na VCP: 

• stáhnout všechna okénka; 

• odeslat všechny osoby pod dohledem do prostoru, kde proběhne osobní 

prohlídka; 

• vojáci určení k provedení prohlídky vozidla zkontrolují z bezpečné vzdálenosti 

vozidlo; 

• pokud je všechno v pořádku, přiblížit se k vozidlu na vzdálenost asi 5 m a 

provést prohlídku vozidla v okruhu 360°; 

• prohlédnout vozidlo; 

• neotevírat uzavřené prostory nebo zavazadla; 

• v případě uzavřené schránky zavolat k vozidlu řidiče, aby schránku otevřel. Po 

jejím otevření odeslat řidiče zpět k provedení nové osobní prohlídky; 

• prohlížet pouze vozidla, na která jsou k dispozici dostatečné prostředky. 



3. Vyhledávání IED 

Činnost při prohlídce statického vozidla: 

• prohlížené vozidlo musí být pokryto signálem rušiče; 

• zajistit bezpečnost 360°/3D kolem vozidla; 

• pátrat po podezřelých osobách a odpalovačích; 

• provést takzvanou „rozšířenou prohlídku" vozidla pomocí optických přístrojů; 

• provést přes okénka prohlídku interiéru vozidla; 

• provést prohlídku exteriéru a podvozku vozidla; 

• neotevírat dveře ani jiné uzavřené prostory vozidla; 

• v případě potřeby provést důkladnou prohlídku vozidla (volat TOC, žádat IEDD). 



3. Vyhledávání IED 

V průběhu prohledávání osob je třeba vždy se vyvarovat jakýchkoli projevů 

agrese, útočného nebo neetického jednání z naší strany. Osoba může být 

„nastrčena" místními sympatizanty nebo i novináři a mohla by tím zdiskreditovat 

naši činnost v očích veřejnosti (tisk, televize). 



3. Vyhledávání IED 

Prohledávání osob se provádí: 

• v rámci mírových operací, kdy osoby volně vstupují nebo opouštějí 

kontrolovanou zónu; 

• na kontrolních místech nebo místech kontrolovaných po vážné události; 

• pokud existuje reálné podezření, že daná osoba má v držení kradený nebo 

zakázaný materiál; 

• pokud je osoba zadržena; 

• jako preventivní opatření u již zadržené osoby. 



3. Vyhledávání IED 

Základní pravidla pro provádění prohlídky osob: 

• při prohledávání osob se chovat slušně, ale rázně; 

• prohlídku osob provádět na předem stanoveném a prohlédnutém místě, krytém 

rušičem; 

• podle potřeby použít překladatele; 

• při provádění prohlídky postupovat systematicky; 

• prohledávané osoby je třeba od sebe oddělit, aby mezi sebou nemohly 

komunikovat; 

• striktně oddělovat prohlédnuté a neprohlédnuté osoby; 

• prohlídku žen a dětí provádí žena; 

• prohledávané osoby musejí být pod neustálým dohledem; 

• prohledávané osoby nesmí vidět na místo, kde probíhá prohlídka vozidla. 



3. Vyhledávání IED 

Činnost při provádění prohlídky osob: 

• prohledávání osob provádět dvojicí nebo trojicí vojáků; 

• zbytek týmu zajišťuje okolí; 

• prohledávající by neměl stát přímo před prohledávaným; 

• prohledávající se nesmí nechat rušit prohledávanou osobou a měl by se vyhýbat 

očnímu kontaktu s touto osobou; 

• vyzvat osobu k vyprázdnění všech kapes a vyjmutí všech nesených předmětů a 

dokumentů; 

• pokud je nutné odložit část oděvu; 

• veškerý materiál je odkládán na zem; 

• zvýšenou pozornost věnovat detailům; 



3. Vyhledávání IED 

Činnost při provádění prohlídky osob: 

• voják, který poskytuje zajištění kontrolujícího vojáka, si všímá neverbálních 

projevů prohledávané osoby; 

• prohledávající voják nesmí vstupovat mezi prohledávanou osobu a zajišťujícího 

vojáka; 

• prohledávaná osoba stojí s nohama lehce rozkročenýma a s pažemi mírně od 

těla; 

• tašky, batohy a odložené oděvní součásti se musejí prohledat; 

• prohledávající voják nesmí při nálezu zakázaného materiálu nebo zbraně na 

sobě nechat znát emoce; 

• při nálezu podezřelého materiálu prohlíženou osobu zadržet. 



4. Závěr 

Prevence před účinky IED slouží k ochraně nasazených sil v operaci. 

Zásady ochrany před IED jsou východiskem pro plánování opatření ochrany. 

Stanovené prohlídky vycházejí z těchto zásad a jsou v souladu se zásadami 

ochrany sil (Force Protection). 



Literatura: 

Pub-75-00-06. Metodika přípravy v ochraně vojsk proti improvizovaným výbušným 

zařízením. Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2008. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku: 

1. Objasněte jednotlivé zásady ochrany před IED. 

2. Popište činnosti při provádění jednotlivých druhů prohlídek. 


